1. in facie *Cl.* | huic sum *Cl.* | 2. autem vos ne *Cl.* | nos (in loco codicis uestro) ot\*\* *Am.* | 4. carnalia sunt *Cl.* | 5. in] *om. Am.\** | 7. confidit *Cl.* | 8. dedit] add. nobis *Am.\* Cl.* | 10. fortes *Cl.*

BND  
FG[IM].  
17. 37. 47.  
KLP.

ἢ δὲ παρουσία τοῦ σώματος ἀσθενῆς καὶ ὁ λόγος ἐξουθενημένος. <sup>11</sup> τοῦτο λογιζέσθω ὁ τοιοῦτος, ὅτι οἰοί ἐσμεν τῷ λόγῳ δι' ἐπιστολῶν ἀπόντες, τοιοῦτοι καὶ παρόντες τῷ ἔργῳ.

<sup>12</sup> Οὐ γὰρ τολμῶμεν ἐγκρίναι ἢ συγκρίναι ἑαυτοῦς τισιν τῶν ἑαυτοῦς συνισταπόντων· ἀλλὰ αὐτοὶ ἐν ἑαυτοῖς ἑαυτοὺς μετροῦντες καὶ συγκρίνοντες ἑαυτοῦς ἑαυτοῖς, οὐ † συνιάσιν. <sup>13</sup> ἡμεῖς δὲ † οὐκ" εἰς τὰ ἄμετρα <sup>δ</sup> καυχησόμεθα, ἀλλὰ κατὰ τὸ μέτρον τοῦ κανόνος οὗ ἐμέρισεν ἡμῖν ὁ θεὸς μέτρον ἐφικέσθαι ἄχρι καὶ ὑμῶν. <sup>14</sup> οὐ γὰρ ὡς μὴ ἐφικνούμενοι εἰς ὑμᾶς ὑπερεκτένομεν ἑαυτοῦς· ἄχρι γὰρ καὶ ὑμῶν ἐφθάσαμεν ἐν τῷ εὐαγγελίῳ τοῦ χριστοῦ. <sup>15</sup> οὐκ εἰς τὰ ἄμετρα καυχώμενοι ἐν ἀλλοτρίοις κόποις, ἐλπίδα δὲ ἔχοντες ἀξανομένης τῆς πίστεως ὑμῶν ἐν ὑμῖν μεγαλυνθῆναι κατὰ τὸν κανόνα ἡμῶν εἰς περισσείαν, <sup>16</sup> εἰς τὰ ὑπερέκεινα ὑμῶν εὐαγγελίσασθαι, οὐκ ἐν ἀλλοτρίῳ κανόνι εἰς τὰ ἔτοιμα καυχήσασθαι. <sup>17</sup> <sup>δ</sup> Ὁ δὲ καυχώμενος ἐν κυρίῳ καυχάσθω. <sup>18</sup> οὐ γὰρ ὁ ἑαυτὸν † συνιστάνων", ἐκείνός ἐστιν δόκιμος, † ἀλλὰ" ὃν ὁ κύριος συνίστησιν.

tia autem corporis infirma et sermo contemptibilis. <sup>11</sup> Hoc cogitet qui eiusmodi est, quia qualis sumus verbo per epistulas absentes, tales et praesentes in facto.

<sup>12</sup> Non enim audemus inserere aut comparare nos quibusdam qui se ipsos commendant, sed ipsi in nobis nosmet ipsos metientes et comparantes nosmet ipsos nobis. <sup>13</sup> Nos autem non in immensum gloriabimur, secundum mensuram regulae quam mensus est nobis deus pertingendi usque ad vos. <sup>14</sup> Non enim quasi non pertingentes ad vos superextendimus nos: usque ad vos enim pervenimus in evangelio Christi: <sup>15</sup> non in immensum gloriantes in alienis laboribus, spem autem habentes crescentis fidei vestrae, in vobis magnificari secundum regulam nostram in abundantiam, <sup>16</sup> etiam in illa quae ultra vos sunt evangelizare, non in aliena regula in his quae parata sunt gloriari. <sup>17</sup> Qui autem gloriatur in domino gloriatur: <sup>18</sup> non enim qui se ipsum commendat, ille probatus est, sed quem dominus commendat.

§ M.

<sup>d</sup> Jer. 9:23.  
1 Cor. 1:31.

10. εξουθενημενος] εξουθεν. B.  
11. εσμεν] μεν FG.  
— απαντες] απαντες sic 17.  
12. τολμωμεν] τολμω B. | -μων 37. Aeth.  
— εγκριναι] κριναι FG. | add. εαυτους D\*.  
— εαυτους <sup>12</sup>] om. D<sup>b</sup>. (add. c)  
— τισιν] om. D\*. (add. b)  
— αλλα] αλλ' D\*. 17. 37. L.  
— εν εαυτοις] εν αυτοις F(non G.)  
— εαυτους ante μετροντες] om. N\*. (add. l)  
— εαυτους εαυτοις] εαυτοις εαυτους D. 37. K. Vulg. Syr.Pst.  
— ου συνιασιν BN\*. 17. 37. († ου συνιουσιν ε. D<sup>c</sup>. 47. KLP. ου συνιασιν N\*) Syrr.Pst.&Hel. Memph. Goth. Arm. Aeth. | om. D\*FG Vulg.  
13. ημεις δε BND<sup>c</sup>. 17. rel. vv. | om. D\*FG.  
— ουκ BND\*FG. 17. 37. KLP. | † ουχι ε. D<sup>c</sup>. 47.  
— τα αμετρα] το αμετρον D\*FG. Vulg. Syrr.Pst.&Hel.  
— καυχησόμεθα BND<sup>c</sup>. 37. KsLP. Vulg. | om. D\*. | -σωμεθα 17. 47. | καυχωμενοι FG.